(in itans) superius dicta ligat, & efficit igno- nantes, ut per eam ibi in n. 8. & gl. in n. 1. & etiam non sint appoita verba notrae Bullae, ibi, scienter, vel ignoranter conti- gerit attentari, &c. ubi plurimos adducit, & facit text. in c. de tempore, 43. de elec. l. 6. de quodam 40. de praben. in 6. c. dudum, c. penult. de concess. prabend. lib. 6.

85 Ex quibus evidenter apparet, quod impetraciones, concessiones & provisiones Pontificales factae de beneficiis, quae revera sunt juris patronatus Regii tanquam objectae dictae clausulae irritant, & ejus pote- stati, tanquam quae nullae non potuerunt causare prae- scriptioem, nec habere principium, quoniam certissimi- mum est dictum decretum irritans ipsum Papam, & ejus successores ligare, ac comprehendere, maxime, ad- ductis verbis, quibus in nostra Bulla Adriani VI. ibi, per nos ut Romanos Pontifices successores nostros, &c. ut per text. in clem. cum ei quem in 1. responsi. de concess. prabend. dicit ibi Archidiaconus 3. Franc. n. 2. Ant. G. br. in tit. de claus. conclus. 3. n. 4. & 74. Philip. Probus in c. tibi qui n. 5. de referip. m. 6. Philip. conf. 37. n. 2. & 3. vol. 4. Gerno. in tr. de indultis Card. §. alioquin ex n. 15. Cassiad. dec. 2. n. 2. de decret. in reservat. Moheda. dec. 21. n. 1. de praben. Put. dec. 141. l. 2. Caputaq. dec. 82. n. 1. p. 2. Rot. dec. 206. n. 2. & 3. p. 1. divers. Aymon. conf. 3. n. 17. & 26. idem Put. dec. 191. lib. 3. & dec. 418. lib. 2.

86 Anri Gabr. d. conclus. 3. num. 62. ubi plura elegantia cum- ulavit circa hoc decretum irritans per ampliaciones, & limitationes.

87 Insuper & pro hac parte facit, quoniam concessiones & provisiones horum beneficiorum iuri Regio patronati competentium nullae fuere ipso jure, flante earum revocatione praecedente, cum sint subiectae clausulae derogatoriae, contentae in d. privilegio Adriani VI. ibi, (quascunque literas Apostolicas desuper quomodolibet pro tempore concessas, etiam quascum- que derogaciones, quorumvis iurium praesentandi, seu nominandi, etiam cum quibusvis efficacissimis clausulis in se contentis, nullius roboris, & momenti existere, &c.) quae clausula derogatoria annullat subsequentes dispositiones contrarias, ut ex ea patet, & probat text. in l. si quis in prin. 22. ff. de legat. 3. ubi gl. verb. accipiat. l. 22. tit. 22. p. 6. l. si mihi & ibi. §. in legatis ff. de legatis 1. text. in c. ex literis §. certum, d. dolo & contuma. text. in c. unico, §. nos super hoc de excessibus Praetatorum in 6. tractat post scribentes ibi Dinus in c. quod semel n. 14. cum seqq. de reg. iur. in 6. Gomez in c. n. 1. 5. de consil. in 6. Covarr. in rubrica de testam. 2. p. n. 19. Mantica de concess. lib. 2. tit. 8. a n. 1. Hier. Gabr. concl. 96. n. 27. l. 2. & de ratione Bart. in d. si quis in prin. sub n. 4. & 5. Rom. conf. 448. sub n. 9. Parif. conf. 42. n. 26. lib. 4. Gozad. conf. 9. incipit in hac causa n. 26. & 63. Cassiad. dec. 36. n. 8. super regulis. Rota dec. 137. p. 1. divers. dicentes, quod clausu- ra derogatoria stante in prima dispositione futura se- quens dispositio contraria non valet, nisi jus specia- lem mentionem faciat, quae secundae derogaciones & mentiones cessant in nostro casu, cum etiam sublatae sunt expressae, ibi etiam quascumque derogaciones, &c.

88 & ibi, etiam cum quibusvis efficacissimis clausulis, &c. quae dicitur clausula derogatoria derogatariorum, ut colligitur ex Doctoribus in d. si quis in prin. & Paul. Caltr. conf. 278. passus iste dubitabilis ante si, versic. item continet aliam derogatoriam illius derogatoriae, & in versic. patet enim l. 1. Feder. de Senis conf. 233. casus talis est. Decius conf. 165. viso tenore num. 1. Parif. conf. 42. num. 15. in fi. lib. 4. & tunc in secunda dispositione con- traria non sufficit, ut fiat derogatio, & mentio de clau- sula derogatoria primae concessione, sed etiam debet fieri de clausulis derogatoriis, ut post Bart. in d. si quis in prin. & alios tradit Put. dec. 109. in una Zamoren. num. 4. lib. 1. Parif. conf. 42. num. 15. & 16. lib. 4. Gozadi. consil. 9. n. 24. Covarr. in rubrica de testam. 2. p. sub n. 20.

89 Nec est dicendum, ut ex eo quod sacra Caesarea, ac Regia Catholica majestas his indultis, & privilegiis non suffi- ceret usus in aliquibus beneficiis ob defectum; quia, no- titia, licet in plurimis aliis sic: ipsa per non usum ami- sisse, quoniam primò haec privilegia (ut supra advertimus) continent decretum irritans, cujus effectus, & potestas ultra jam dicta, amplius illud hoc inducit, & operatur, quod constitutio, seu dispositio, super qua est appositum

versic. hinc scribit Paul. ibi, quia unplex derogatoria tolli debet, Selva de benef. 3. p. quaest. 14. num. 35. Paul. Caltr. conf. 3. quoniam adjectione sub n. 5. l. 1. Rom. conf. 327. n. 3. Decius conf. 165. viso tenore sub n. 5. versic. & ista conclus. Rota dec. 468. n. 3. p. 1. divers. & dec. 137. n. 7. in fi. cad. p. 1. Ferret. conf. 223. n. 8. lib. 2. qui loquuntur in privile- gio, de quo ad idem etiam loquuntur Calder. conf. 136. Thom. Gram. dec. 20. incipit pendente querela, Socin. conf. 2. in caus. Domin. Guid. n. 2. & 50. lib. 3. Ruin. conf. n. 6. lib. 2. Rip. in c. 1. n. 55. de rescript. Ferret. conf. 32. n. 50. Tiracq. de legib. communi. 2. p. glo. 7. n. 203. Covarr. ubi supra n. 20. Staphil. de liter. gratia tit. de vi & effectu clausularum, §. in literis ex n. 4. cum seqq. Gomez. in re- petit. c. pri. n. 154. de constituimib. lib. 6. Ant. Gabriel. lib. 6. commu. opin. tit. de clausulis conf. 5. n. 11. & 22. Menoch. conf. 36. n. 48. lib. 1. late & optimè Selva de be- nef. 3. p. q. 14. per totam.

Et adhuc facit, non licet satis sit controversum, an 92 derogatione privilegiorum facta per legem genera- lem, censetur sublatum privi. ut videre est per Hier. Gonz. gl. 36. a n. 13. tamen illud est verum, ut ipse probat n. 37. quod quando privilegium praecedens habet ita fortissimas, & efficacissimas clausulas derogatorias, quod minime verisimile sit voluisse Principem (a cujus intentione omnia pendunt) in sequenti constitu- tione generali per viam legis factae, tale privilegium comprehendere, & adducit exemplum in privilegio concessio per summum Pontificem Marchioni Aforif- 94 censi (sua vita durante) praesentandi nonnullos cano- nicatus illius Ecclesiae Cathedralis, (quod est simile huic nostro Regio.) continensque similes et causas, ibi, (concedimus jus patronatus hujusmodi, ac si tibi ex vera dotatione, & fundatione competeret, etiam per Sedem Apostolicam, nisi de toto tenore, & data praesentium plena, & specifica, & individua, & expressa de verbo ad verbum, non per clausulas generales idem importantes, mentio fiat, & tuis ad id accedat consensu derogari non possit, nec derogatum censeri, &c.) & tamen hujusmodi privilegium non fuit derogatum 95 per regulas Cancellariae in contrarium postmodum editas, ut in terminis pluries dixit Rota, test. Put. dec. 308. per totam lib. 3. Mohedan. dec. 10. de jur. patron. & melius clariusque in dec. 137. & dec. 468. p. 1. divers. & 304. p. 2. divers. ubi late beneque ponderantur dic- tae clausulae. Caesareae namque majestatis indultum nostrum, multoque fortiores clausulas habet, prohibentes omnino & absolutè derogationem, & alias multo magis efficaces; ut ex eo patet, & militat mul- tum dissimilis ratio in Principe Catholico nostro, fortissimo Ecclesiae muro, columna stabili Christiana, 96 religionis, flagello haereticorum, cujus privilegio per nullas mundi causas summi Pontifices non detrahunt, sed augent passim, cujus indies & merita crescunt, quoniam per legem sequentem derogantem privile- gii quibusvis, non censetur derogatum primum con- cessum à Papa personis dilectis, gratis, & valde bene meritis, ut scripsere Roma. conf. 478. n. 1. & 2. l. 8. & 19. Selva. benef. 3. q. 15. n. 23. 27. late Manii. de concess. lib. 12. tit. 8. n. 26. Anastasius Germ. in tracl. de indultis, §. alioquin, num. 32. & 33. quae quibus & quadrant, ni 97 si Caesareae, & Catholicae Majestati Philippi IV. suisque progenitoribus, dicat orbis, praesclara opera, caelumque testentur.

Nec est dicendum, ut ex eo quod sacra Caesarea, ac Regia Catholica majestas his indultis, & privilegiis non suffi- ceret usus in aliquibus beneficiis ob defectum; quia, no- titia, licet in plurimis aliis sic: ipsa per non usum ami- sisse, quoniam primò haec privilegia (ut supra advertimus) continent decretum irritans, cujus effectus, & potestas ultra jam dicta, amplius illud hoc inducit, & operatur, quod constitutio, seu dispositio, super qua est appositum

appositum

appositum, impugnari non possit postea vel praetextu, 99 quòd usu recepta non sit, nam cum semel ex ea constet de intentione Papae, inferioris, five illa non vrendo, five ex contrariis actibus sine tamen ejusdem Papae ex- presso assensu, eam elidere non valent, Philip. Franc. in c. cum de beneficio n. 4. ubi etiam Anchar. & Gem. de prab. in 6. Verat. dec. 204. cum addit. p. 3. Put. n. 4. p. 1. ubi declarat optimè etiam Baptist. Marquest. de commiss. p. 1. c. 9. n. 31. ergo evidenter sequitur, ut ex hoc capi- te non usus privilegii impugnari non possit, cum ha- beat clausulam (irritans) maxime cum majori parte eo usum sit.

100 Secundo facit, quod Caesarea Catholica majestas eis indultis majori parte usus est (pro ut cum actus patet) sed usus privilegii in parte illud operatur, ut quamli- bet praescriptionem adversus illud inductam, penitus interruptam, probant elegantem Rim. conf. 388. n. 25. lib. 2. sequitur Joan. Garc. in tracl. de nobilit. gl. 1. §. 1. n. 79. ante fin. ergo dicendum venit, quòd, vel ordinario- rum praescriptio adversus humiliorum privilegia non potuit habere principium, vel si habuit, illum statim semper ac continuo interruptum, ita ut nullo tempore perfici valuisset incepta.

Per usum eorum in ceteris beneficiis hujus speciei retinet, & conservat ea privilegium, quoad aliud, in quo usus non fuit enim vero in his, in quibus adest ti- tulus, per usum partem retinetur univarium jus quoad quilibet species sub eo contentas, juxta Bar. doctrinam in l. 1. §. si quis hoc interdicto, §. de itinere actuque privae. sequitur Angel. in l. una est via, de serv. rust. praed. Boeris, dec. 227. n. 4. & hinc est, quòd si quis habet confessionem à superiore, usque jurisdictionis in una parte tribuit usum in alia, conservaturque univarium jus, ut per Bart. docet Paul. Caltr. in l. imperium ff. de jurisdiction. omni. jud. Ant. de Butr. in c. si de caus. poss. & prop. Abb. in c. cum olim. de prescript. Fel. in c. auditis in 1. de- clarat. in eod. tit. additio. ad dec. Caspella Tholos. 322. Jacobi. in l. more ff. de jurisdiction. omni. jud. idem Fel. in c. cum ex in juncto. de haereticis, & per B. ind. §. si quis hoc interdicto ex Chassane optimè dicit Ant. Gabr. comm. concl. lib. 5. concl. 2. de prescript. n. 18. late enim & optimè Ti- raq. in tracl. primog. q. 39. per totam fol. 590. Marefc. var. resolut. c. 11. n. 34.

Qui omnes inferunt ad praescriptiones, quòd cum usus concessionis in una parte tribuat usum in alia, pa- riter praescriptio, & consecretio in una extenditur ad aliam, igitur dicendum venit, quòd cum sacra majestas indulto fuisse usus in beneficiis consistorialium ibi concessorum majori parte, & in illis, quoties se obtulit vacatio, praesentavit per tot annos à tempore indultis, quoad ceteras illius generis species (cum cen- seatur uti) extendi debet, necessarii praescriptio tot temporis usitata validura est, non verò ex adverso propo- sita, cui & juris regularitè tot resistent, impediuntque ortum, & principium, ex supra dictis.

Et facit quod dicit Mart. in tracl. de jurisdictione, l. p. cap. 26. num. 79. quòd Regnum, cujus aliquae civita- tes imperio patent, et totum subiectum censetur, quia sufficit partem tantum habere pacificam possessionem, ut totius eam habeat intelligatur, juxta l. 3. ff. de ac- quir. poss.

Insuper & quinto facit, quòd quando agitur de con- servatione juris, non verò de acquisitione, nihil cura- mus de regula illa scilicet: tantum praescriptum, quan- tum possessum, sed per usum in parte conservamus no- bis jus in toto, quod olim competeat, quia aliud est acquirere, aliud conservare; text. in l. una est via ff. de serv. rust. praed. ubi gl. verb. servati, text. quem dicunt Doctores egregium in l. 1. §. si quis hoc interdictum, ff. de itinere actuque privae. Grat. conf. 61. n. 28. lib. 1. Ruin. conf. 217. lib. 1. n. 8. Decius conf. 271. n. 7. optimè itaque Joan. Garc. in tracl. de nobil. gl. 7. m. 6. & glo. 1. §. 1. n. 79. ante Salgado de Protect. Reg.

fin. Sed iacra Catholica majestas (ut certum est) non ita tractat de nova acquisitione, sed de conservando ju- re, sibi ex Apostolicis indultis competente in beneficiis consistorialibus, ergo per usum partem debet retinere, & conservare jus in omnibus, de qua doctrina viden- dus est Aven. de exequ. mand. l. p. c. 1. sub q. 25. versic. intere est tamen, ubi dicit, post plures ab eo citatos, quòd habeas merum imperium ex privilegio, si in uno actu exerceat jurisdictionem, totius privilegii jus conser- vat, ut secus sit in praescriptione, quia tantum intelli- gatur praescriptum, quantum possessum, vide num. 113. statim.

Et generaliter, quòd utens in parte privilegio, con- servet possessionem in toto privilegio, tenet per doc- trinam B. in l. citatio harum ff. de publicanis, & in l. §. h. de iun. actuque privae, & post Gratum, Decium, Ruumum Joan. Garciam locis modo citatis, tenet Meres de major. p. 1. q. 10. n. 118. in noviori impressione.